
> 

U2 

2 

1 9 8 5 
číslo 6 

l 

* 

i 

\ 

\ 

Mluvím pr?3vdu před císiři a nesty-
dím se. Vy v > k si se mnou Činíte, 
co ván libo, nebo£ nejsem lepší než 
ti, kteří proto, že mluvili to„, 
co ja spravedlivé, přišli v mnohých 
mukách o tento život. 

Svntý Metoděj 
před soudem bavor-
ských biskupů 



frfuž 3 pr ob od srdcem 

•Cdo má odvah» v nynějších dobách naivního individualismu pěsto-
vat pravou pobožnost církve , ten už vkročil do nového, právě začína-
jícího víku, Kdo se u m sám rozhodnout, kdo umí objevovat^zítřek ve 
včerejšku, ten je opravdovým vlastníkem dneška, moderním člověkem 
v plném slov.9 smyslu* 

Tak tonu bude i s úctou Božského ¿rdce . Ona má málo společného 
s obdobím baroka* Není ani jakýmsi náboženským luxusem, přepychem, 
který bv se sobecky soustřeďoval jen na sebe a na svoji vlastní duši . 
Vždyt v této pobožnosti se klaníme Srdci , které zapomnělo na sebe, 
aby ve smrtlené opuštěnosti sňalo naáe viny o v naší službě snášelo 
útrapy dne. Na stéble baroka jen dozrálo semeno, j ež dnes v zemi umí-
rá, aby z ítra přineslo novou úrodu, tfro^u osamělého srdce, jež má sílu 
rozhodovat, úrodu víry uprostřed ohlušující nevěry, úrodu pevného 
přesvědčení o 3oží existenci uprostřed světo, který lehkověrně nebo 
bojácně vyhlašuje , že Bůh je mrtev., třrodu vzájemné lásky uprostřed 
násilnické vypočítávosti egoismu. Úrodu lásky ke kříži a odvahv umírat 
urpostred světa, který se honosí vítězstvím nad smrtí, ale ve skuteč-
ností jen schovává umírající do nemocnic, prodlužuje j e j i c h smrtelný 
zápas a přitom se domnívá, že prodlužuje ž ivot . 

Srdce člověka je ještě vždy neznámou krajinou , kterou objeví 
jen budoucnost. Právě proto pochopit úctu Ježíšova Srdce ve víře , 
naději a lásce je stále nové dobrodružství, jez se završí jen tehdy, 
když člověk odkryje svoje vlastní srdce a z j i s t í , že t ito děsivá 
hloubka je plná 3oha. 

Karl Kahner 

Sotva jsem se v t ě l i l , požádal jsem svou Matku, aby uáŠ donesla 
do domu, kdo se narodí Jan , abych ho posvěti l , než se n a r o d í . . . 
Obětoval jsem se světu .ve vtělení pro jeho s p á s u . . . Ještě než jsem 
se narodi l , pracuji na tomto dí le , posvícení l i d í * . * a pobádám (svou 
Matkfu, aby ua něm pracovala 3 9 M n o u , , . A nepohádám pouze j i , aby 
pracovala, posvěcovala druhé, od chvíle , kdy Mě v lastní ! Dávám se 
všem ostatním duším. Jednou řeknu apoštolům: " K a ž t e ! " a dám jim 
poslání a vytyčím jim p r a v i d l a . . . Zde říkám ostatním duším, všem 
těm, které Mě vlastní a ž i j í skrytě', které Mě 'v lastní , ale nedosta-
lo se jim poslání , aby kázaly , říkám jim,- aby posvěcovaly duše tím, 
že Mě mezi ně ponesou v mlčení. Duším mlčenlivým a skrytého života, 
ž i jícím daleko od světa v samotě, říkám: "Všechny, všechny pracujte 
na posvěcení světa, pracujte na něm jako moje Matka, beze slov, 
v mlčení. Usaeíte se se svým zbožným rozjímáním uprostřed těch, kde 
MS neznají* Doneste Mě mezi ně a vybudujte tam oltář , svatostánek, 
doneste tam evangelium n ikol i kázáním ústy, ale kázíním příkladem, 
nikoli hlásáním, nýbrž tím, že je ž i j e t e . Posvěcujte svět, přiná-
šejte Me světu, duše zbožné, duše skryté a mlčenlivě, jako Me Maria 
nesla Janovi . 

Charles de Foucauld 

Pravda nemá nic společného s počtem l i d í , k t a ř í ' j s o u o ní pře-
svědčení. 

Paul Claudel 

lEil 

2 2 . 5 . byl ve Vatikáne zveřejněn text telegramu kard. Casaroli-
ho adresovaný pražskému arcibiskupu kard. Tomáškovi jménem Jana 
Pavla I I . Telegram je jasnou odpovědí na jiný telegram, zaslaný 
S v . Otci účastníky I I I . s jezdu hnutí P iT , v němž účastníci mu tlu-
močí svou synovskpu lásku a vůli věrně konat svou kněžskou službu . 
S obsahem telegramu má kard. Tomášek seznámit členy uvedeného hnutí* 
Telegram z n í ; 



"Z pověření Sv. Otea Ti dávám na vědomí, žo 7 . února obdržel te-
legram, v němž účastníci posledního sjezdu sdružení P iT mezi jiným 
projev i l i Kristovu náměstku, Petrovu nástupci a v id itelné hlavě cír-
kve svou synovskou poslušnost a lásku a zároveň potvrd i l i , že chtějí 
věrně vykonávat svou kněžskou službu pod vedením ordinářů, pevně spo-
jených s Apoštolským Stolcem k dobru československých věřících . Avšak 
podle dosud platných předpisů, j imiž se řídí katolická kněžská sdru-
žení a které jsou všem dobře známy, Jeho Svatost si přeje prostřed-
nictvím Tvé Důstojnosti poděkovat, jak to uznáš za vhodné, těm, kdo 
podepsali uvedený telegram, z a slova věrnosti Svatému S t o l c i , 
v něm vyjádřená. 

S v . Otec s i rovněž přeje , aby se jim připomněly mnohé a časté 
projevv starostl ivost i prokazované S v . Stolcem i samotným Sv.^Otcem 
za účelem vhodného vyřešení otázek ž ivota katolické církve v Česko-
slovensku. Obzvláště 'však žádá, aby byli jmenováni biskupové neobsa-
zených d iecézí , abv se bohoslovci svobodně a dobře vychovávali a 
náležitě připravovali na kněžství , aby bylo postaráno o řeholní řády 
a kongregace, aby se umožnilo vyučování náboženství pro mládež a aby 
se mohly svobodně vydávat a š íř i t katolické komentáře, akta , knihy 
a podobné t iskovinv s náboženským obsahem. 

Všichni katol ičtí věřící jakož i v š i c h n i , kdo věří v Boha, prá-
vem a po zásluze chtějí být upřímnými a věrnými syny a dcerami své 
v l a s t i . Při této p ř í l e ž i t o s t i však Sv . Otec co nejdůrazněji vyzývá 
tv, kdo podepsali výše zmíněný telegram, a zároveň všechny Českoslo-
venské věřící , aby prokazovali lásku k vlasti i k církvi tím, že 
se budou usilovně snažit v duchu svých občanských práv o spravedli-
vé e rvchlé řešení řečených otázek podle společných zásad o^svobodě 
svědomí a vyznáni . Jeho Svatost konečně u j i š í u j e všechny kněze a 
věřící tohoto národa neustálými modlitbami, které za ně vysílá k 
Bohu. 

Oznamuji T i , čím jsem b y l úředně pověřen, a zůstávám Tvůj 

nejoddanější 
kard. Agostino C a s a r o l i . " 

CÍRKEV VEČER PO UMUČENÍ SV^_PETRA_A_PAVLA 

Nedivte se současným bouřím, Petrova lodka j i c h z a ž i l a mnoho, 
a jakých! Pomyslete jen na večer onoho dne, kdy byli umučení sv . 
Petr a Pavel . Jak se j i stě mohlo zdát , že pro hrstku římských 
křesťanů vše ztroskotalo! První křešíané neklesli na mysli . Jak 
se nám, kdo máme k posílení své víry osmnáct století života círk-
ve, musí j e v i t malá tato ús i l í pekla , o nichž Ježíš řekl , že "nezví-
tezí ' ' . Nám / j a k o apoštolům/ J e ž í š ř e k l : " Jděte a kažte evangelium 
všemu tvorstvu! " Jako On i my budeme mít v ž d y c k y k ř í ž , jako On W á é / 
M / i r é / M M é l M é t l budeme stále pronásledovaní, jako On budeme stále 
zdánlivě přemáháni, jako On budeme ve skutečnosti vždy v í t ě z n í , a 
to podle toho, jak budeme věrni milosti . Jsme se Všemohoucím a ne-
přátelé nemají moci, leč kterou se scu zalíbí jim dít , aby nas 
zkoušel , posvěcoval, napomáhal k duchovním vítězstvím - jediným 
opravdovým, jediným věčným vítězstvím - své církvi a svým vyvolenym. 
Ale vr.atme se k evangeliu - nežijeme-li evangelium, než i je _v _nás 

J e ž í š . , ^ _ , 
Charles de Foucauld 

A? £CA_CEST'A_tJANA _P AVL A_ 11 ̂  3ELGIE^ ~ 

/ 1 1 . 5- - 2 1 . 5 . 1 9 8 5 / 

Do jakého nrostředí ořišel_Syatý_Otec v Holandsku 

~Dluhá staletí byl v této zemi. státním náboženstvím protestan-
tismus. Katolíci byli pronásledováni, ale přesto tem katolická ví-
r^ zapusti la hluboké kořeny a země dala světu mnoho^misionářu a 
<=v*tců. V současné době je" v Holandsku z 5 1 / 2 milionů obyvatel 
3 0 " i katolíků . Stat-j B+.j krs d«><wrt vypnřjá i-ří a-r* . \j «nmt p i W o h í 



- 3 - f 

2 * 9 0 0 diecézních a 4 . 050 řeholních knězi , 3 * 0 0 0 řeholních bratří , 
2 1 . 5 1 5 sester , 235 stálých jáhnů, 368 pastoračních asistentů , z to-
ho 59 žen. Na 400 kněží pracuje ve Francií a Německu, 900 kneží pů-
sobí v misiích» katolická církev má vlastní školy, odborové organi-
zace, podpůrné spolky i vlastní hromadné sdělovací prostředky. 

A přesto je v Holandsku situace v církvi velím složitá , jak o 
tom informuje rotterdamský biskup Honald Fhil ippus 3'ért "katolíci 
jsou nebezpeční rozděleni a neschopni se s jednot i t . Velkým problé-
mem je věrnost c írkvi . Ta je vysvětlována různým způsobem. Církev 
je považována za pouhou organizaci Si i n s t i t u c i , a ne za svótostný 
zdroj života . Mluvit o církvi na úrovni víry se vůbec nedá. Toto 
rozdělení nemůžeme- nazvat ještě -schismatem, ale zdá se mi , že zde 
ex istuje určitá luchovní separace. Netolické hromadné sdělovací pro-
středky zneužívají v Holandsku l i d é , kteří se sice stále odvolávají 
na I I . Vatikánský koncil , ale svou činností se stále více oddalují 
biskupům i 3 v . Otci.*' 

K této s ituaci zaujímá stanovisko i biskup utrechtský, holand-
ský primas: "¿Concilní zavanutí př iš lo v době, ledy se u nás odmítala 
minulost. Středem pozornosti se tak stalo vlastní svědomí: Já mys-
lím, já soudím, podle mého názoru. To se stalo pro mnohé katolíky 
kritériem, když jde o včel dobra * zla^ lísilí o dokonalost se jeví 
nedosažitelnou utopi í , jak tvrdí mnozí k a t o l í c i , Říkají : "Sestupme 
tedy na úroveň l idské společnosti , t j . s labost i , a upravme morální 
principy podl^ této dané skutečnosti. 1 1 

Určité skupiny obyvatel se j i ž předem vyslovily proti papežově 
návštěvě, několik protestantských skupin odmítlo účastnit se rozho-
vorů s papežem, ale také. v řadách katolíků se ozvaly protestní hla-
sy . Nepřátelská propaganda, která mela k dispozici všechny hromadné 
sdělovací prostředky, nejdříve vytvářelo psychózu atentátu a do 
omrzení opakovala, že ta cest55 přinese mnoho těžkostí . Když pak 
s předem organizované demonstrace, jež počítala aspoň se stotisíco-
vým davem, pískaly a křičely asi dva t isíce nedospělé mládeže, kte-
rá se dá zmanipulovat k jakékoli výtržnosti proti komukoliv, bylo 
slyšet z hromadných sdělovacích prostředků pokrytecké stížnosti na 
p ř í l i š přísná bezpečnostní opatření, jež brání přímému styku l idí 
se Sv . Otcem. Ty, kdo si stěžovali na výdaje spojené s papežovou 
návštěvou, nepřímo umlčel známý francouzský l i s t Le Figarb, jenž 
př inesl informaci , že 50 milionů franků se utratí v Holandsku jen 
za jeden týden pro pol icejně a z d r a v o t n ě registrované osoby pro-
padlé omamným jedům. 

Ale toto není celé Holandsko, i tam j e třeba rozeznávat dva 
protichůdné postoje« Jedni upírali 3v* Otci právo navštívit kato-
lickou církev v zemi a mluvit s jejími syny a dcerami, ale na druhé 
straně tu byly opravdové projevy nadšení, oddanosti a optimismu. 

v X první skupině se vyjádři l sám 3v . Otec: ,TI Kristu upíral i právo 
hlásat radostnou zvěst a Pavlovi chtěli zataras it cestu k pohanům." 
Na druhé straně když se Jan Pavel I I . setkal j i ž dříve se stařičkým 
kardinálem Alfrinkem, ř e k l : "Přátelství vzniká obyčejně v poznání 
druhých, o nichž jsme si představovali , že jsou j i n í . " A kardinál 
Al fr ink řekl novizjiářům: "Mohl jsem konstatovat, že papežovy názory 
nejsou takové, jak jsme si my představoval i . " "V tom je třeba vidět 
podání ruky jak protiřímským katolíkům, tak protikatolickým protes-
tantům," napsal I I Tempo." Nebol holandští katolíci při lnul i * k Sv . 
Stolci v Říme mnohem ú ž e j i , než se dá vyčíst z čerstvých stránek 
j e j i c h náboženských d ě j i n . " Proto mohl 3v . Otec ř í c i , že jeho pří-
tomnost v zami je znakem jednoty církve, j ež ex istuje mezi církví 
v Holandsku a církví v Římě a s celou církví . 

Pr ub ěh_náv š tJí V£ v Holandsku: 
Svatý Otec přistál na l e t i š t i v b lízkosti Rotterdamu 1 1 . 5 . 

Přivítání bylo neobvyklé - cechy rozestřely své prapory jako kobe-
rec - taková pocta se prokazuje jen král i . Pak jako obvykle papež 
p o l í b i l půdu, ale také evangeliář . Na oficiální přivítání mlui.ster— 



~ 4 -

ského předsedy 3 biskupů navázal Jan Pavel I I . na histori i Holand-
ska, připomněl i památku utrechtského rodáka, papeže Hadriana VI* 
z počátku 16 . s t o l . , jenž byl posledním papežem neitalského původu 
až do stol 20 . Vyzdvihl rovněž statečnost holandského národa za 
minulé války a vzpomněl i tragického osudu t isíců židů. Charakteri-
zoval holandský národ jako zamilovaný do svobody a hrdý na svou 
svobodu, 

První papežovo setkání s holandskými věřícími bylo v katedrále 
sv. Jana v Eindhoven, kde posvětil nový oltář. Večer se věnoval vy-
chovatelům a jej ich činnosti . 

V neděli 1 2 . 5 • po ranních chválách přivítalo 3v* Otce v 
utrechtské katedrále 800 řeholníků a řeholníc ? kteří zastupovali 
všechny své spolubratry a spolusestry* Papež vysavihl velký přínos 
řeholníků v Holandsku, ale zároveň mluvil o příčinách poklesu povo-

1 / _ / 
ani r 

V kongresové hale ho ^čekávali zástupci misijních a sociálně 
prospěšných organizací, pracující pro Třetí svět* Toto setkání mělo 
zvláštní atmosféru: Účastníci mluvili o svých zkušenostech a papež 
pozorně naslouchal. V odpovědi se soustředil především na sociální 
význam víry, nevyhnul se současným palčivým problémům, zdůraznil , 
že podle učení Písma i církve vždy nejdůležitější je člověk. Věnoval 
se otázce výchovy svědomí, jemuž jsou v dnešní době na překážku hlav-
ně přílišný subjektivismus a relativismus. Dále ocenil práci mnoha 
holandských misionářů na celém světě. Misionářské metody a struktury 
se nyní radikálně změnily. Tuto činnost je třeba dnes spojovat s úsi-
lím o povznášení člověka a jeho životní úroveň, s úsilím o osvoboze-
ní a bojem proti sociálním nespravedlnostem. Je pravda, že misionáři 
se o to j i ž dříve rovněž přičinovali , na druhé straně však nelze 
zplošťovat evangelizační poslání církve na pouhou sociálně-hospodář-
skou činnost» 

Odpoledne povzbudil Sv. Otec v kongresové hale kněze, angažované 
v pastorační činnosti . Zdůraznil úlohu farností a jej ich důležitost 
v obnově křesťanského života. Podtrhl rozdíl mezi všeobecným kněžst-
vím, na němž mají podíl i věřící , a služebným kněžstvím, jež náleží 
právoplatně vysvěceným kněžím. ?tTedv vaše kněžství, drazí spolubratři , 
není privilegium, ale s l u ž b a , " řekl . Nato vyzdvihl papež činnost 
různých skupin věřících, zároveň však poukázal na nutnost spolupráce 
s hierarchickou církví, t j . s biskupem a "farářem, protože *oni jsou 
zodpovědní za pokrok diecéze a f a r n o s t i . Jde tedy o jednotu, protože 
"království proti sobě rosdvojené. . . M 

Hlavním bodem odpoledního programu byla slavná koncelebrovaná 
mše sv .j jíž se účastnily všechny skupiny věřících. 

Jako všude setkal se i v Holandsku Jan Pavel I I . s nemocnými, 
tělesně postiženými a j e j i ch ošetřovateli . Homilii věnoval křesťan-
skému smyslu utrpení. 

Třetí den holandské návštěvy, 13- 5 ° , měl převážně diplomatický 
ráz . Sv . Otec vykonal oficiální návštěvu holandské královny Beatrice 
v jejím paláci , setkal se s ministerským předsedou a účastnil se eku-
menické pobožnosti s 30 zástupci různých křesťanských církví. V Haagu 
pak pronesl závažný projev v sídle Mezinárodního soudu. 

14- 5 . se v Maastrichtu zcel^' změnilo ovzduší - bylo takové jako 
při ostatních papežových cestách. Všude slavnostní nálada a nadšení, 
ozdobené dorn^, jásající davy a hlahol zvonů. 

První zastávka 3v . Otce platila chrámu sv . Serváce, založeného 
před 570 lety . Právě skončily oslavy 1600 . výročí smrti tohoto svět-
ce, který zvláště, bránil božství Ježíše Krista a při své pastorační 
práci byl pevně spojen s Petrem. Při té příležitosti papež povýšil 
chrám sv. Serváce na b a z i l i k u . Druhou zastávkou byla svatyně Panny 
Marie, uctívané zde pod jménem Hvězda mořská. Matce 3oží svěřil do 
ochrany holandské rodiny, obce věřících, farnosti a církev. 

Krátce po poledni se na l e t i š t i shromáždilo 50 tisíc osob, aby 
se účastnily koncelebrováné mše sv. Poprvé za této návštěvy se mohl 
3v* Otec setkat na volném prostranství s hákovým množstvím věřících. 



- 5 - f 

Radostnou atmosféru vytvářelo také t i s íc$ chlapců a dívčat, dva tisí-
ce ministrantů a mohutný dvoutisícový sbor. Hlavním tématem homilie 
bylo přikázání bratrské lásky, k níž nás vyzývá Kristus , Prvním mís-^ 
tem, kde se má tato láska projevovat, jo rodina , v níž všichni přichá-
zíme na svět. Její' úloha v rozvoji ícaždého člověka je nenahraditelná, 
protože všichni jsme povoláni, abychom milovali a byli milováni. Pro 
upevňování rodinného života má války význam nedělní mše sv. V závěru 
se papež obrátil na Pannu Marii s prosbou o lásku. 

^o mši sv . se Jan Pavel I I . věnoval holandským biskupům a problé-
mům j e j i c h d iecézí . 

V závěru dne papež prožil s holandskou mládeží, která ho zahrnu-
la nejen voláním, zpěvy a potleskem, ale i otázkami, j ež formulovalo 
j i ž před jeho návštěvou. V odpovědi na j e j i c h otázky jim 3v . Otec 
ukázal , že nejdůležitější ve všech těžkostech je udržet si pevnou ví-
r u . Dnešní mládež má mít odvahu věřit v Krista , protože je-li s nimi 
On, nemusí se bát ani nejtěžších problémů. Církev a víra jsou však 
dosud stále vestaveny nejrůznějším útokům. Vidí se v církvi např. 
inst ituce , která jen vydává zákony a n a ř i z u j e . V tom ohledu je třeba 
mít správnou představu o víře a také o Kristu- Jeho evangelium je 

v podstatě velmi náročné, protože vyžaduje vnitřní obrácení srdce, 
nepřipoutanost k světským statkům, stálé odpouštění, lásku i k nepřá-
telům a trpělivé snášení •-všech příkoří . Kristus není shovívavý v 
evangelní zásadě o neroziučitelrjrósti manželství a postoji v pohlavních 
otázkách. Stejné stanovisko musí zaujímat i jeho církev. Ostatně sno-
ví vavost v této oblasti nepřináší lidem štěstí a radost v srdci nepů-
sobí ani dnešní spotřební společnost. Člověk uskutečňuje sám sebe 
natolik , nakolik přijímá požadavky vyplývající z jeho vlastní důstoj-
nosti , a ta opět pramení z toho, že byl stvořen k 3ožímu obrazu. Je 
proto logické, že církev říká i věci , které l id i neradi s lyší . Musí 
je říkat , protože to je její povinnost. Ale přesto evangelium zůstává 
radostným poselstvím. Jak je to možné? K odpovědi a vysvětlení stačí 
jediné slovo: láska2 Jiné otázky se týkaly postavení mladých l idí 
v církvi . 3v . Otec přímo řekl svým posluchačům: ^Mluvíte někdy o cír-* 
kvi trak, jako byste do ní nepatř i l i . Církev je matka - i vaše matka, 
protože vás zrodila pro Krista. ' 1 V závěru promluvy 3v . Otec sám 
položil otázku: tf3ýt křesťanem nikdy nepřinášelo jen klid a pohodlí. 
Ale není právě v tom kouzlo a př itažl ivost , rozhodneme-li se pro 
Krista? hbzhodnout" se pro něco, co není lehké a snadné, vyžaduje 
neohroženost a v neohroženosti se rodí , zrcadlí pevnost i ušlechti-
lost povahy a člověka vůbec. Nezapomínejte ani , že v jiných zemích 
mladí l idé platí draze za svou věrnost Kristu , za důstojný život 
podle evangelia . Ale přesto i oni se smějí a zpíva j í . Z je j ich zkuše-
nosti plyne, že právě odříkání a oběti , kf nimž se rozhodli z lásky 
ke Kristu , jim přinášejí vnitřní radost . Takové zkušenosti přeji 
i vám. Držte se proto Krista , abyste mohli s radostí kráčet v dneš-
ním světě po cestě evangelní důstojnosti , a držte se i Panny Marie, 
která je i vaší Matkou. 3 Mí půjdete j i s t ě , bezpečně vstříc své bu-
doucnosti . " 

"Z církevního hlediska se zdá, že Lucembursko leží t isíce kilo-
metrů od Holandska. Co jsem tu v iděl , silně se l i š í od zážitků v Ni-
zozemí, " tak začal svou zprávu reportér P . von Geraingen. 

V zemi je 1 biskup, 337 diecézních a 107 řeholních knězi , na 
1 kněze připadá 789 vějících . Z celkového počtu obyvatelstva je 97 & 
katolíků. Křesťanství přinesli do země i r š t í mniši . 

Lucemburský velkovévoda Jan přivítal 3v . Otce 15* 5- a^přitom 
prohlási l : " L u c e m b u r s k o 2emí, která zůstala vždy věrna líímu, byla 
vždy oddána víře svých otců, zachovává věrnost Apoštolskémue3tolei 
a ctí církev jako základnu všelidské pravdy. " Svatý Otec zdůraznil , 
že Lucembursko bylo v první l i n i i "při budování sjednocené Evropy, 
je to svobodná a demokratická ^eme, která ^Aat.ává věrna ^vě-un. pual a-



- f i -

ni být místem spolupráce mezi státy. 
První návštěvě Jana Pavla I I . platila nemocným v katedrále. Po 

oficiální návštěvě u rodiny velkovévody při jal papež v divadle vládu 
v čele s ministerským předsedou, starosty všech lucemburských měst 
a obcí a diplomatický sbor. V Evropském středisku ocenil činnost 
institucí , jež uchovávají primát práva v celém Evropském společenství, 
zaměřil se na vztah mezi práven a morálkou a podrobně rozebral odpo-
vědnost Evropy ve vztazích k zemím Třetího světa. 

Večerní 'mše sv. pro dělníky a vystehovalce se konala v areálu 
hutního podniku, kde je zaměstnáno 138 tisíc dělníků, z toho je 75 
tisíc přistěhovalců, většinou Portugalců a I ta lů . Po mši sv. bylo 
vidět Sv. Otce a biskupy s helmami a ochrannými brýlemi, jak kráčejí 
na setkání s dělníky na pracovišti . 

16 . 5 . ráno promluvil 3v. Otec ka kněžím, řeholníkům, seminá-
ři stům a pracovníkům laického apoštolátu. Vyzval je , aby si všichni 
uvědomili/své poslání a plnil i Kristovu výzvu: "Jděte do celého^svě-
t a . . . " Ke spolupráci je podle Kristova učení zavázán všechen 3oží 
l id , neboí mezi* všemi věřícími vládne rovnost, jak je to patrné i při 
společném setkání biskupa, kněží a laiků s Kristovým náměstkem.^ 

Středem dne byla mše sv. na hlavním náměstí, na kterou př iš l i 
lidé z celé země v čele s rodinou velkovévody a představiteli veřej-
né moci. Na podiu byla socha Panny Marie Těšitelky, kterou zde uctí-
vají j i ž více než 350 l e t . 3e Sv. Otcem koncelebrovalo 30 biskupů 
z různých zemí. V homilii ocenil papež věrnost Lucemburska církvi ve 
všech dějinných zvratech. "Ale dnes zde před obrazem Panny Marie Tě-
šitelky bych se chtěl dotknout některých důležitých otázek, které 
vám položil váš biskup v pastýřském l istě v říjnu minulého roku: "Jak 
je to s vírou a modlitbou ve vašich rodinách, se svěcením neděle, 
s předáváním víry mladším generacím? Oo chybí našemu společenství 
vzhledem k počtu kněžských a řeholních povolání? Jsou naše společen-
ství stále ještě těmi městy na hoře, jej ichž světla září před očima 
l i d í , aby oslavovala Boha na nebesích? Otvírá nám láska 3oží ještě 
oči na to, co by se mělo změnit v našich vztazích, aby naše^společ-
nost byla skutečně proniknuta spravedlností a láskou? Otčenáš nás 
učí, abychom bvli připraveni a plnili vůli 3oží. Ale dnešní lidé 
zaslepení pokrokem a blahobytem často obracejí svůj pohledy jen k ze-
mi, vědomě si organizují vlastní životní styl jen ve skutečnosti 
tohoto světa bez jakýchkoli starostí o Boha a jeho vůli . Je to stále 
totéž pokušení zapomínat na Boha, n^bo aby se člověk živil iluzemi, 
aby se 'klaněl pozemským hodnotám." V závěru řekl Jan Pavel I I . : 
11 Volte si život, který vám dává Bůh v církvi prostřednictvím Krista ! " 

V Echternachu, sídle opatství založeném koncem 7- stol . svatým 
Willibrodem, papež uctil památku tohoto světce. Dostal tu darem fak- 
simile starobylého sakramentáře a antifonáře. Fři odchodu z bazil iky 
ho mladí pozdravili zpěvem Beethovenovy Ódy na radost. Lucemburská 
mládež očekávala Sv. Otce na velkém prostranství před opatstvím. 
Předstupuje dívka a říká: "Svatý Otče, na našem dnešním setkání čeká-
me od vás slova radostné zvěst i . " Předstupuje mladík a pokračuje: 
"Věříme, že Kristus přemění tento svět na lepší . " Jiný chlapec^před-
nesl Sv. Otci blahopřání k jeho nadcházejícím narozeninám a otázky 
mladých. Velká skupina chlapců a děvčat s pochodněmi v rukou utvoři-
la uprostřed prostranství velký zářící kříž . Ve středu kříže stála 
dívka se sv. Písmem v rukou a přečetla ze Skutků apoštolských stat 
o vvvolení Matěje za aopoštola. Když skončila, chlapci a děvčata se^ 
rozešli s pochodněmi na všechny strany, aby tak symbolicky naznačili , 
že chtějí všude nést Krista jako světlo. V průběhu setkání skupina 
mladých začala za zpěvu stavět z polystyrénu africkou chýši. Když 
doznívali a dostavěli chýši, odevzdali Sv« Otci 2 , 4 0 0 . 0 0 0 franků pro 
chudé v Nairobi, hlavním městě Keni, kam pojede papež v srpnu na 
eucharistický kongres. Jan Pavel I I . pozorně a s láskou vše^sledoval, 
vyslechl naléhavé otázky mladých a pak mluvil především o důvěře, 
solidaritě a svobodě. 

Večer se Sv« GV.̂ .c; rov-,'1 onr.i 1 a odleVol jtI.^, 



- 7 -

V Belgii je 91 % katolíků z 9 , 8 5 0 . 0 0 0 obyvatel. O duchovní vede-
ni vařících se stará 33 biskupů, 7-594 diecézních 'a 4 .672 řeholních 
kněží, 239 stálých jáhnů, řeholních bratří je 2„377 a řeholrj.c 
29.255- Církev v Belgii se vždy vyznačovala svou průkopnickou čin-
ností nejen v dobře organizovaném apoštoláte, ale i značně- přispíva-
lo k práci v zámořských misiích. I v současné době tvoří Belgičané 
1 0 % misionářů. Kromě toho po 2 . světové válce Belgičané umožnili 
svou pomocí mnoho mladým utečencům, aby se mohli stát kněŽími, 

Na bruselském hlavním náměstí Sv." Otce očekávali král, biskupo-
vé, veřejní představitelé a tisíce věřících. P- oficiálních proje-
vech propukla bouřlivá radost, když vsak panéž uděloval s biskupy 
na závěr apoštolské požehnání, nastálo naprosté ticho. 

17- 5- navštívil papež Antverpy, průmyslová město s třetím 
největším obchodním přístavem na světě. V gotické katedrále promlou-
val k angažovaným laikům. Laikové mají nenahraditelnou úlohu v šíře-
ní Božího ̂ 'království , jsou snědky a nástroji církve. Jejich posláním 
je nejen činnost ve farních obcích a v pastoraci, ale mojí přinášet • 
evangelního ducha do všech oblastí života. Zde papež přednesl návrh 
belgických biskupů na zakládání "Skupin naděje" . Jde o malé skupiny 
křestanů, kteří si vyměňují zkušenosti, srovnávají svůj život a evan-
geliem a dodávají si vzájemně odvahy. Tato malá živá misionářská spo-
lečenství, utvářená z přátel, chtějí uskutečňovat evangelium ve svém 
prostředí. Sv. Otec věnoval taká pozornost úloze žanv v církvi . Pří-
nos žan je nenahraditelný pro plnost a harmonii církevního život^. 
Společenství vařících očekává obohacující přínos ž.^ny na jen v rodině, 
nvbrž i v duchovním životě, v teologii, misiích a v pastorační služ-
bě. Podtrhl nutné předpoklady.pro laický apoštolát: modlitba, prohlou-
bení víry, láska k církvi a věrnost církevnímu učitelskému ú M d u 
a pohotovost sloužit světové církvi . 

Belgičtí biskupové pozvali Sy. Otce^do Yperu, na místo, kde kon-
cem 1 . světové války padlo přes půl miliónu vojáků. Jsou Dochováni na 
170 vojenských hřbitovech. Na náměstí vykonal Sv. Otec pobožnost za 
padlé a za mír' ve světě. Před gotickou budovou stálo velké bílé pó-
dium připravené pro papeže. Přichází 12 mladých osob v bílém rouchu 
s 1 2 vysokými kříži z červeného dřeva. Z křížů u t v o ř i l i na pódiu 
velký čtverec. Pak se čtou tři poselství: První je od" biskupa z Hiro-
šimy, dmhá z Latinské Ameriky od nositele Nobelovy ceny Esquivela, 
z něhož plyne, že zdrojem násilí v oné části světa jsou chudoba a 
nespravedlnost. Třetí poselství čte jedno děvče. Je od pražského, arci-
biskupa kardinála Tomáška, který v něm prohlašuje, že víro je jedi-
ným základem opravdového míru a že nás všechny i mír ve světě zachrá-
ní modlitba a obět. Své mírové poselství přednášejí mladí. Přichází 
skupina 3 Písmem sv. a jáhem čte Izaiášův text o překování mečů 
v radlice. Pak mluví Sv. Otec: "Jestliže budeme mlčet, hluk násilí 
umlčí hlas národů, které volají po spravedlnosti a po nokoji. Jestli-
že budeme mlčet, hrozby války a sobectví zastaví dialog a hledání 
vzájemného porozumění. Jestliže budeme mlčet, budou národy pokračo-
vat vr zbrojení o Pánův pokoj nenajde místo v lidských srdcích." 
K mladým se obrátil se slovy: "Čím větší je ohrožení, tím odolnější 
musíte být vy, mladí přátelé. Nikdy nepřestávejte doufat a pracovat 
pro mír. Všude šiřte pokoji" 

V Gentu sloužil Sv. Otec mši sv . , při níž se obrátil zejména 
k mladým biřmovanéům, jejich rodičům a kmotrům i k misionářům, kteří 
se tu rovněž sešli v hojném počtu. Zdůraznil důležitý a odpovědný 
úkol katecheze a připomněl, že nejp^edčivěji se o víře vvdává svě-
dectví důsledně křestanským způsobem života. íťekl, že život podle 
víry není snadný, zvláště v současné době, kdy na mnoha místech jsou 
lidé pro svou víru pronásledováni. Ale ani tam se víry nevzdávají 
naopak víra v oněch oblastech spíše roste, protože Duch sv. dává 
věřícím sílu k překonání všech protivenství. V závěru Jan Pavel I I . 
poděkoval Belgii za tiaíoo r?j.fv} ».«v^íft, což je zvi.ášvvrf mi ion ti nejen 



- 8 - f 

pro tuto zemi, nýbrž i pro celou církev. 
^V 3rjbotu X8. 5* ráno navštívil Sv . Otec belgického primase v je-

ho sídle , bývalém hlavním městě starého Nizozemí, jež leží na dnešním 
předměstí Mechelen. Kardinál Mercier z něho učninil světoznámé ekume-
nické středisko, j i ž před 2 . světovou válkou zde organizovel rozhovo-
ry a anglicány a pravoslavnými. Sv. Otec nejprve prodlel v tiché mod-
litbě u hrobu kardinála Merciera 'v místní katedrále. Pak ho očekávali 
a pozdravili arcibiskup 3^s i l z ruské pravoslavné církve, metropolita 
řecké ortodoxní církve a anglikánský arcijáhen. Začala bohoslužba 
slova. Nejdříve byla velmi slavnostním způsobem nesena evangelní kni-
ha k oltáři , aby se zdůraznilo : "Toto je slovo Soží . " Jednotlivá 
čtení četli zástupci různých církví. V promluvě Sv. Otec připomněl 
význačné osobnosti ekumenického hnutí, kardinála Merciera, Dom L^m-
berta Beauduina a více belgických teologů, kteří stáli ve službách 
ekumenismu v době I I . Vatikánského koncilu. Zmínil se i o ekumenic-
kém významu našich slovanských věrozvěstů sv. Cyrila a Metoděje. 
V protikladu k těmto velkým osobnostem mluvil o polemickém postoji 

a ^nedobrěm chování některých křesťanů, kteří něhledají jednotu, 
nýbrž svou pastorální pr ior itu . Povrchni kompromisy ničeho nedosáh-
nou, ^ jde o podstatné obrácení, věrnost vlastní minulosti . Církve se 
nesmějí spoléhat jen n^ vlastní síly , jde o věrnost Kristu, a tím 
duchovnímu ekumenismu. Přímluvy přednášeli zástupci jednotlivých 
církví a pak udělil i společně požehnání. Následoval rozhovor s před-
staviteli nekatolických náboženství a po něm s členy belgické biskup-
ské konference. Na náměstí pak př i ja l blahopřání obyvatelstva města 
k narozeninám a promluvil k nim krátce nn heslo města "Věrný a vy-
trvalý ve v íře . " 

Nato.se papež odebral do mariánského poutního míst^ Beauraing. 
Je to mele ^městečko s 2 . 7 0 0 obyvateli, ale ročně sem při jde přes 
čtvrt milionu poutníků. Hostitelé přirozeně nezapomněli na narozeni-
ny Sv. Otce a stejně jako v Gentu a v Mechelen mu zazpívali "Sto 
l e " a blahopřáli mu. V tomto poutním místě se v letech 1932 - 1933 
z jevi la dětem několikrát Panna Maria, j e j íž mramorová socha se 
v březnu na protest proti papežově chystané návštěvě stala obětí 
útoku skupiny zvené "Anarchisté z Beauraing. " Cenné mramorové soše 
urazi l i ruce. Zde pod širým nebem sloužil papež mši s v . , určenou 
především kněžím, řeholníkům, jáhnům a katechistům. Při promluvě 
vyšel ze Skutků apoštolských: "Malá skupina kolem Marie se ve veče-
řadle modlí a č e k á . . . " To je zrod prvotní církve. Jan Pavel I I . 
se soustředil na modlitbu. V poslední části se bbrátil k přítomným 
kněžím, řeholníkům a řeholnicím. Službu kněží v církvi označil za 
n enahra dit elnou« 

V Namur na sportovním stadioně se papež setkal s mládeží. Stej-
ně jako v Holandsku a v Lucembursku i zde naslouchal jej ich otázkám 
a povzbudil je ve víře . Slavnost vyzněl- jako orojev solidarity a 

1 v • 

nadeje. 
Nedělní mši sv. 19 • 5- koncelebroval Sv. Otec v Bruselu před 

národní bazilikou Božského Srdce za účasti 120 tisíc věřících, mezi 
nimiž nechyběla ani královská rodina. Věnoval j i farním óbcím, ro-
dinám a dětem a na tento námět se soustředil i v homilii . Sv. přijí-
mání rozdělovalo 400 knězi . Papež mluvil vlámský, francouzsky a ně-
mecky o jednotě a lásce, která má být znakem křesťanské rodiny. Jde 
o jednotu, jež pochází z jednoty a lásky Nejsvětější Trojice , Otce, 
Syna a Ducha sv. Tuto jednotu mame žít konkrétně v k^.ždé rodině, 
v každém společenství, v každé místní církvi a v celé všeobecné 
církvi jako obraz tajemství Boží jednoty. 

Odpoledne se pspež setkal v chrámu Panny Marie s představiteli 
katolického hnutí pracujících v Belg i i . V tomto chrámě je pochován 
zakladatel katolického hnutí dělnické mládeže / J O C / , kardinál Car-
di jn . V promluvě Sv. Otec vyzdvihl oaob*v>r, h kardinála Cardijna a 



- 9 -

jeho tři v l a s t n o s t i : velkou lásku, k pracujícím 9 j e j i c h rodinám, 
uznání práci l a i k ů 55 apoštolátu l a i k ů a důvěru ve vytváření svobod-
ných a samostatných křesťanských odborů. V druhé části se zabýval 
«angažovaností pracujících v odborovém hnutí v dnešní době. Dotkl se 
samozřejmě problému nezaměstnanosti ve společnosti , která vidí svůj 
c í l jen v material ist ických hodnotách» Povzbudil přítomné, aby budo-
val i společnost , kde se bude dbát práv všech l i d í , společnost , která 
je založena no s o l i d a r i t ě , spolupráci a spravedlnosti . " S o l i d a r i t a 
je dnes evangelní s l o v o , " pokračoval Sv . Otec. "Všichni společně, 
dělníci a nezaměstnaní, c izí dělníci a Belgičané , muži a ženy, mla-
diství a dospělí , všichni společně musí budovat nový svět , a' to 
nejen ve v l a s t i , nýbrž i ne mezinárodní r o v i n ě . " Ve Třetím světě 
nejde jen o nespravedlnost jako v naší konsumní společnosti , nýbrž 
o^snahu uháj i t holé ž ivobytí . Spravedlnost znamená, aby pracující 
měli podíl na vzrůstu společenského produktu, aby dostávali spra-
vedlivou mzdu a mohli ž ít se svými rodinami v j i s t o t ě . Nejde jen 
o rozdělování hmotných statků. Také j iná l idská práva se oorusují : 
právo na^vzdělání , na svobodu, na svobodu svědomí. Všichni naši 
součastníci jsou zodpovědní za principy s o l i d a r i t v , spravedlnosti 
a spoluúčasti . Křesťané nechť neztrácejí to speci f icky křesťanské, 
to musí být j e j i c h vlastní přínos . Víra nedává sice žádné technické 
návody, žádné konkrétní akce . Sociální učení církve zdůrazňuje 
základní požadavky l idské osobnosti a smyslu práce. Křesťanské 
odborové hnutí má hlubší obsah: přivádět svět stále b l í ž k plánu 
Božímu. 

V Liege / L u t y c h u / se papež znovu setkal s angažovanými laiky 
a pracovníky v sociálním hnutí, protože v Belgi i je třeba věnovat 
části valonské i vlámské stejnou pozornost. V promluvě" se zaměřil 
na 2 0 . vvročí vydání pastorální konstituce Kadost a naděje . 

Po návratu do 3ruselu uvítal i Sv . Otcé mezi sebou Poláci žijí-
cí v Beneluxu. V desetitisícovém zástupu na stadióně byli kromě 
jeho rodáků i Č e š i , S l o v á c i , U k r a j i n c i , Rumuni, L i t e v c i , Lotyš i , 
Chorvati a Albánci . Každou skupinu papež pozdravil v jejím rodném 
jazyce . 

Téhož dne p ř i j a l papež příslušníky islámu ž i j í c í v B e l g i i , 
mezi nimi i velvyslance islámských zemí, Sekl , že křesťané i moha— 
medáni se musí naučit vzájmně se dorozumívat. Belgická židovská 
obec jako reakci na toto setkání odvolala audienci u papeže, jež se 
měla konat příští den. 

2 0 . 5 . s l o u ž i l Sv . Otec v chrámě Panny Marie , Matky milosti , 
mši sv . pro umělce. Oslovil je slovy sv. Pavla Athéňanům: "Bůh 
od nikoho z vás není daleko . V něm t o t i ž žijeme, hýbáme se a j sme . " 
Vy jádř i l svou j i s t o t u , že ex istu je těsný svazek mezi vírou, nadějí 
a láskou na jedné straně a uměleckou tvořivostí na straně druhé. 
Tyto vztahy a svazky pak rozvedl . Víra přijímá živého Boha, jak se 
z j e v i l . Neviditelný Bůh se obrací k lidem jako k svým přátelům a 
zve j e , aby s ním s d í l e l i jeho vlastní ž ivot . My l i d é odpovídáme 
na jeho lásku svou láskou. Víra nám též umožňuje, abychom pozorně-
ji vnímali hlubší skrytou skutečnost, n i tro věcí a jevů . Velikým 
a nevyčerpatelným zdrojem pro věřícího umělce je Písmo, s jehož 
pomocí se pak pokouší umělecky zachvtit nevýslovné Boží tajemství . 
Krása vystižená uměním je ovšem odleskem Boží krásy. Světu bez umě-
ní hrozí nebezpečí , že se z něho stane i svět bez lásky . Umělci 
mají velkou odpovědnost. Minulý koncil jim připomněl, že jsou stráž-
ci krásy světa . V umění s náboženskou tématikou tato odpovědnost 
ještě stoupá. J e třeba b e d l i v ě se vyvarovat všeho znesvěcování a 
urážení náboženského cítění ostatních, jakož i jakékoliv f a l z i f i k a -
ce . S respektováním těchto hodnot stojí a padá sama důstojnost 
umění. V závěru Sv . Otec znovu z d ů r a z n i l , že umění je privilegova-
ným výrazem víry , lásky i naděje . Umělci proto nikdy nechť neuža-
vírají svého ducha před vanutím Ducha svatého. 

Po mši sv . se papež odebral do královakého paláce , kdo Uo při-



- 1 0 - f 

jal král s královnou. V přilehlé tzv . oranžérii se pak 3v . Otec set-
kal s poslanci a s diplomatiekým sborem. Následovala návštěva ù kar-
dinála arcibiskupa v jeho sídle» Odpoledne bvl papež hostem v budo-
vě Evropského hospodářského společenství a večer odjel do universit-
ního města Leůven / L o v a n ë / , 

Starobylá lovaňská universita byla rozdělena na část vlámskou 
a francouzskou /Nová Lovaň/« Při večerním setkání s vlámskými stu-
denty vvslechl Sv0 Otec projev jedné' studentské funkcionářky, která 
tuluraočila spise své cscbní názory a ostře kritizovala nesmlouvavý 
postoj církve a papeže v morálních otázkách a postavila se za ne-
správné stanovisko tzv, teologie osvobození * Část dvacetitisícového 
shromáždění jí t leskala , ale většina volala : "Nemluvíte naším jmé-
nem!1' Ve svém projevu se papež soustředil na význam- universitního 
studia« 

Francouzská část lovaňské university př i ja la 3v . Otce 21* 5 . 
Na poutním místě Banneux očekávalo Sv* Otce odpoledne na šede-

sát tisíc věřících, I on zde nejprve ponořil ruku do studánky jako 
děvče, kterému se zde z jev i la Matka 3oží r . 1933- Pomodlil se u stu-
dánky a v kapli zjevení a potom odjel do nové, větší nemocniční 
kaple. Mezitím se počet věřících téměř zdvojnásobil . Jan Pavel I I . 
sloužil pak pro nemocné mši sv. pod širým nebem«, V homilii vyšel 
z horského kázání: "Blahoslavení p l a č í c í . . . " Mluvil o utrpení a 
zdůraznil , že je v tajemství Božího plánu a lidského osudu. 

Po mši sv . X)djel Jan Pavel I I . do Lutyc.hu a odtud odletěl do 
híma • 

Belgický kardinál Leo Suenens, proslulý v době I I . Vatikánského 
koncilu hlubokým chápáním současných problému a jemného smyslu pro 
mentalitu moderního člověka, napsal krátce před papežovou návštěvou 
v Beneluxu do L Osservatore Romano článek 'Troc jsem katolíkem?" . 
Odpovídá citátem z Montaignea: "Protože ona je ona a já jsem já . 
Ona je moje matka a já jsem její s y n . " Tato slova aplikoval kardi-
nál na svůj případ. "Žádný syn nevysvětluje, proč miluje svou mat-
ku. Když je někdo stár 8 0 l e t , může j i ž mluvit o svých zkušenostech, 
kt^ré nasbíral od tak dávného dne narození . " Kardinál hleděl ňa 
svou církev očima nadšeného mladíka, mladého kněze a zodpovědného 
pastýře věřících a poradce těch, kteří hledají v církvi právě tak 
jistotu spásy po letech tápání a omylů, jako on na sklonku svých 
let službv Bohu a světu. 

Současný francouzský f i l o z o f a konvertita André Frossard má 
dar vystihnout atmosféru papežových cest« V blahopřejném l istě k pa-
pežovým 65• narozenínám^napsal: "Doufám, že Belgičané budou umět vy-
jádřit city , které naplňují srdce j e j i c h bratří ve víře v celém svě-
tě. Jsou to c i ty úcty a vděčnosti. Námv není třeba vysvětlovat, proč 
cestujete c Nechcete si tím přidávat na popularitě, Mohli jsme to 
vycítit z Vašeho klidného a jasného postoje, když jste odpovídal po 
čtyři dny na otázky a neopustil jste nic , co patří k podstatě víry, 
která tvoří základ křesťanského ž ivota . " 

• 

Církev není muzeum starožitností , ale kvetoucí zahrada, kde 
rozkvétají nejkrásnější světy. V každé době. i v době naší vydává 
tato zahrada růže krvavého mučednictví. Jedním z květů nedávné doby 
je Marie Františka, která dala život za Krista r . 1972 v africkém 
Burundi. "Bůh někdy potřebuje svědky, aby víra zůstala ž ivá! " Tato 
slova napsala 25 letá belgická řeholnice Marie Františka v posledním 
l istě svému bratru Arillovi tři dny před svou smrtí. 

Marie Františka se mohla ještě zachránit před hrůzou smrti, 
ale zřekla se této možnosti ve prospěch misionáře. "Kněz je potřeb-
nější než j á , " prohlásila - a zůstala . 

Ve svých 24 letech s loži la rc 1971 na univerzitě v Leuven 
/ Lovani / v Belgii doktorát z chemie. Marii Helenu de Cubst-Veroken 
očekávala skvěj á kariéra ve světě« Ale t.a ho hev.ká tmavovlasá dívka 



- 1 1 - f 

vstoupila do kláštera fr in ti škánek v Crernbahn u Bruselu. 
Za pul roku přichází do misií v Africe, a to do Putana v Burun-

di,- abv tam v sousedství státu Z^ir vedla dvě misijní laboratoře. 
V íurundi se však schyluje k válce mezi kmeny Hutus a Tutsi. Tato 
válka si vyžádala nejméně 150 tisíc obětí. Do XV. století byl v Bu-
rundi jen kmen Hutus, ICmen Tutsi vpadl do země v XV. století ze se-
veru a podmanil si domorodý kmen Hutus. Tutsi tvořili jen 15 % ob}?-
vstelstva, Hutus 85 :h z celkového počtu 3 ,5 milionu obyvatel. Podíe 
statistiky je Burundi ze 70 % křestanská země, to je však jen na 
povrchu. V hloubi * žilo stále ještě původní náboženství, v němž má 
kořeny i nepřátelství mezi těmito dvěma kmeny. 29 . dubna 1972 se 
pokusil kmen Hutus změnit mocenské poměry v zemi, a to již po osmé, 
a zřídil vlastní lidovou republiku na jihu země. Povstalci, z nichž 
mnozí byli omámeni drogami, zavraždili tisíc až pět tisíc přísluš-
níků kmene Tutsi. 

Nato kmen Tutsi zahájil odvetný boj. Začalo to honbou na povstal-
ce, ale zasažen byl celý kmen, ačkoliv většina obyvatel tohoto kmene 
neměla na tomto povstání žádný podíl. Především měla být likvidována 
vzdělaná část obyvatelstva, t j . t i , kdo dovedli číst a^psáá , a ti , 
kdo neměli své příbytky pokryté jen slámou, ale plechem,. Pronásle-
dování padli za obět úředníci, obchodníci, ošetřovatelé-, učitelé, 
středoškoláciy katechti, ženy, děti, misionáři a misijní sestry. 
Všichni, kdo byli vzbouřenci pochytáni, bvli nemilosrdně mučeni a za-
vražděni. Jejich mrtvoly byly odváženy nákladními auty, nebo je 
naházeli do společných hrobů* 

V dubnu 1972 začala sestra Marie Františka na vlastní odpověd-
nost ukrývat ve své laboratoři příslušníky pronásledovaných členů 
kmene« iíaždý týden po čtyřech nebo po pěti je posílala do sousední-
ho státu Zair, aby jim tak zachránila aspoň holý život. Dne 9« června 
našla sestra přede dveřmi svého obydlí odložené dítě. Odložila je 
tam jedna matka z kmene Hutus, když prchala před pronásledovateli. 
Sestra Marie Františka si vzala toto dítě do opatrování. Když se 
vraždění stalo hrozivějším, ukryla ve své laboratoři jednoho muže 
a dva bohoslovce z kmene Hutus. Byla zavčas upozorněna, takže když 
25- června k ní vnikla- skupina lidí z kmene Tutsi, při domovní pro-
hlídce u ní nenašla nikoho. Hozzuření vetřelci roztrhali aspoň 
všechny písemnosti sester - mezi nimi byla i dokončená doktorská 
práce sestry Marie Františky pro druhý koktorát, tentokrát z fyziky. 

0 dvě noci později musela sestra - právě v den svých 25. naro-
zenin - před Tutsi utéci . Utekla jen v noční košili , bosa, v náručí 
nesla ono odložené dítě. Připojila se k jedné skupině uprchlíků* 
Za dva dny se dostali do skupiny zajatců, ale s pomocí jednoho zná-
mého, který s ní dříve spolupracoval v laboratoři, podařilo se jim 
odloučit se od této skupiny a vydali se na cestu do hlavního města 
Bujumbura. Běželi doslova po mrtvolách* Stříleli na ně a zastřelili 
dva z jejich skupiny. Potom se přes n* přehnala těžká nákladní auta. 
Uprchlíci se vrhli na zem .?. j °n z .'-¿iv::* "T! smrti. Sestra Marie 

Františka byla postřelena do kol —a. Místo noční košile měla na 
sobě premonstrátský škapulíř, kx- r̂y jí daroval jeden kněz ze skupi-
ny uprchlíků. Následující ráno se objevili Tutsi a zavraždili dítě, 
které sestra držela v náručí. Protože nemohla mrtvé dítě pochovat, 
nesla je v náručí dál* Cestou se potkali s jedním belgickým farmá-
řem, který jel autem, "rychle nastupte, sestro, odvezu vás na le-
tiště do Bujumbury a odtud odletíte do Belgie.íf Sestra vidí, že 
v autě je přeplněno a je možno uvolnit nanejvýš jedno místo. Proto 
nabídku odmítá a říká: "Vezměte s sebou misionáře!11 Belgickj? mi-
sionář P. Paul Lenbrecht nechtěl za žádnou cenu nastoupit místo ní, 
ale sestra ho urrosila slovy: ".Rychle nastupte, kněz je potřebnější 
než já!" 

Potom - tak vyprávěl kněz později - 3i sestra klekla ve svém 
zkrvavělém škapulíři na zem a zvolala: "Prosím, Otče Pavle, dejte 
mi požehnání! Pozdravujte ode mne rnou maminku, bratra a otr^e Basi-



- 1 2 - f 

la - kdybych se snad j i ž nevrátila!11 Pak se auto rozjelo, protože 
každá minuta byla drahá. 

Od té chvíle nebylo po sestře Marii Františce ani stopy. Tepr-
ve 30 . srpna oznámila papežská nunciatura v Bujumbuře, že sestra 
Marie Františka 3 . a 4* srpna, dva dny a dvě noci, spolu s jinými 
dvěma mladými lidmi musela kopnt hromadný hrob pro čtyřicet osob. 
Dne 5 . srpna ji Tuši zastřelil i šípy. Na smrt šla se zpěvem písně 
"Blíž k Tobě, Bože můj, jen k Tobě b l í ž . . . " 

Na jejím úmrtním oznámení stálo napsáno: 
"Láska není vůbec láskou, není-li ukřižována!" 

Posvátný sněm schvaluje a chválí muže i ženy, bratry i sestry, 
kteří v klášterech, školách, nemocnicích a misiích ozdobují snou-
benku Kristovu vytrvalou a pokornou věrností svému zasvěcení a slou-
ží velkodušne a všestranně všem lidem. ^ 

Světlo národů 

MEDAILE_ A _ SAMIZDAT 

Déšť řádů, medailí a uznání tentokrát hojně pokropil nábožen-
ské představitele všech denominací. Věrné nástroje moci měl odměnit 
vnější slávou /nádavkem k materiálním stimulům/, méně spolehlivé po-
bídnout k větší angažovanosti. Straníci spolu s žasnoucím lidem 
dostali velkolepou podívanou: Také církev - nebezpečný ideologický 
nepřítel, s nímž není smír možným a proto musí být zlikvidován -
souhlasí s politikou strany a v l á d v . A spolupracují tak, že si zašlou 
ží poklepání na rameno. Odedávna působilo vládcům největší potěšení 
předvádět veřejnosti poražené krále, získané za vazaly. Jenže v 
tomto případě to nebyli praví reprezentanti církví a jej ich názorů, 
kdo s oddaným vzhlížením přijímali pocty z rukou svých pánů, ale 
sluhové mocí protlačení na křesla. 

Na adresu dvou katolických biskupů řekla jedna věřící žena 
prostě: "Vzali odměnu svou." Zajisté nesmíme pronášet konečný soud 
nad nikým, ten patří Bohu. Ani se cítit nadřazení a sebejistí , neboť: 
"Kdo si myslí, že stojí , ať si dá pozor, aby nepadl. " / I Kor 1 0 , 1 2 / 
Nicméně i evangelium samo mluví zřetelně např. o Jidášovi : Láska 
nám nezavazuje pojmenovat zlo přiměřeně hlasitě, naopak nám to při-
kazuje* 

Při pročítání jmen odměněných nikoho neudivilo, že tam chybí 
nejvyšší představitel katolické církve u nás, kardinál Tomášek, za-
to poněkud překvapila jiná jména. I ti jsou stejně "zasloužilí?" 
Pozor, nesmíme podlehnout dojmu, s nímž počítá medailová politika . 
Když neztratíme z mysli celý záměr spojený s vyznamenáními / v i z 
shora/, můžeme pochopit, proč se mohli vedle Adlera a Jonáše oct-
nout i Kavale a Horký. Snadno bychom ublížil i spravedlnosti i nám 
samým, kdybychom se 'nechali svést obratnou propagandou k černobílému 
třídění. 

Neclý měsíc před tím, než zazněly fanfáry 9- května, vyjely 
skupiny příslušníků Bezpečnosti v týž den a hodinu /před polednem 
11 . dubna 1985 / do osmi bytů plus chalup a pracovišť v Čechách, na 
Moravě a na Slovensku. Domovní prohlídky a výslechy, popř. také 
s domovními prohlídkami. Žeň nebyla malá, zabavili sta a sta před-
mětů: psací a rozmnožovací stroje, náboženské publikace rozmnožené 
nebo přivezené z c i z i n v , pasy a peníze, modlitební knihy, bible 
atd . , až napře i ruský slovník. Samozřejmě mnoho z toho bude zase 
vráceno a postup příslušníků byl většinou až nápadně korektní, výpo-
vědi vyslýchaných se zapisovaly věrně. Ale nad jejich hlavami visí 
obvinění z trestné činnosti proti § 178 trestního zákona, se sazbou 
do 2 let vězení. Ten podivný paragraf trestá "maření státního dozoru 
nad církvemi," ale v praxi bez skrupulí stíhá jakoukoli náboženskou 
aktivitu, která se " ne l íbí " . 

Přesto nesmíme přelil é<i.u<>\\t eo^cifl pro.ti mluvili«^! > kdv n^př. 



- 1 3 - f 

ještě koncem padesátých let sel kněz na dva roky do vězení za to, že 
přeložil životopis sv. Terezie z Lisieux a dal ho ořešíst jiným. 
Ideologické nu. sekernictví vnutím nezbvlo než odněkud ustoupit nod 
tlakem ekonomických a Jinoch i ^ ^ ^ r ů . Přesto teď znovu došlo ke' 
spe ktakulárnímu zásahu. Proč? lid-prosáklo, co se ve stranických 
kruzích začalo říkat : že byla po celá léta nořena hlavní pozornost 
na Char tu r, 7 a mezitím se roz,bujeli katolíci , Rozbujeli - to je po-
zoruhodné slovo, výstižné, odělu.je, že víra je žiyot, že se prosazu-
je vnitřní s i lou , i navzdory zadapávání, Letošní velikonoce bvly 
nepřehlédnuto Lnou ukázkou růstu víry účastí v kostelích. Mládež se 
nechce nadchnout pro povinnou ideologii - výskyt opravdu věřících 
marxistů je chronicky vzácný. Ve světě vědy" je proti oficiálním 
prognózám nevěra stále méně samozřejmá - nejangažovanějším ve skupi-
ně kolem katolického samizdatu se ukázal vědecký pracovník ústavu" 
Československé akademie věd! Proto se vládnoucí vrstva cítí nucena 
nasadit mocenské prostředky k podpoře svá ideologii , když ona sama" 
v ideologickém boji tak velice selhává. Co také může nabídnout oro-
ti křesťanské perspektivě l idstva , vyjádřené slovv: "civilizace" 
lásky?" 

Ale už to není ten sveřepý zničující boj proti náboženství. 
3 velkou skupinou občanů uvědoměle a svobodně hájících své základní 
životní přesvědčení musí počítat každý režim ve vlastní® zájmu. 
K tomu dospěli maaarští komunisté už přen léty a dokázali to vyslo-
vit a zkoušet v praxí. Východoněmečtí" jsou Ještě l iberálnější . 'Rov-
něž Čína dala dc pohybu proces tímto směrem! Dokonce i v Albánii 
lze pozorovat zatím nepatrné známky ústupu od ataizačního fanatismu. 
Ale jedno je j i s t é : náboženství dostane větší pro? hor jen tehdy, 
když se o něj důrazně hlásí svou vitalitou . Jedním z orojevů živo-
ta je právě samizdat. 

Nejednou jsme slyšeli a slyšíme: Náboženské litereturv je dost, 
ani knězi ani věřící si nestěžují , jsou tedy spokojeni. Skutečnost 
zná každý z nás: Od začátku sedmdesátých let za asistence PiT a 
oddaných ordinářů se rozsah vydavatelské činností Charity postupně 
zmenšoval až téměř k nule o Katolíci si tento nedostatek doplňovali 
od počátku soukromou samoobsluhou. Koncem sedmdesátých let se pusti-
li někteří do díla ve větším stylu. Byli postiženi v oosledních le-
tech nejméně dvěma- soudy. Nyní má dojít k dalšímu s obětavými pra-
covníky, kterým se dařilo po několik let zásobovat kněze i' laiky tím, 
co potřebovali a vítal i , a to na úrovni, se kterou nemůže konkurovat 
tisk pro katolíky řízený vládou. 

Samizdat byl, je a bude, ani příslušní činitelé nemají i l u z i , 
že se jim podaří ho zn ič it . Zmizí sám, teprve až bude dobrá litera-
tura volně k dostání o Do té doby se bude psát, opisovat, rozmnožo-
vat a š í ř i t . Po pět tisíc let , od vynálezu písma, patří písemná 
kultura k životu lidst/a. Je nezbytnou součástí i náboženského živo-
ta.' V katakombách dostává podobu samizdatu. Ten je cennější o rizi-
ka a oběti s ním spojené» 

Sluší se vážit si dobrého samizdatu, děkovat za něj Bohu a pro-
sit za ty, od kterých jej dostáváme, A být a nimi solidární v mydle-
ní, slovech i činech, jak to krásně mnozí ukázali v tomto posledním 
případě „ 

A co s těmi omedailovánými nešťastníky? Za ty prosme ještě 
více. 

WCSyATÝ_VANEZ_ KDE_CHCE 

Bylo to jasr.ě vidět o slavnosti Seslání Ducha svatého, kdy 
Otec kar a:' nál Tomášek uděloval svátost biřmování. Přijímali ji 
děti , mládež, dospělí i stařenka. 

Otec kardinál připomněl, že do tohoto P.O. věku plného zmatků 
může přinést Dokoj a radost jedině Kristus, Vybízel ty, kdo přijí-
mají svátost křesťanské dospělosti, aby svým životem byl i. šiřihali 
tohoto pokoje. 



- 1 4 - f 

Nepřipojujte se k písničce c těžkých časech! 
3ůh vás chtěl dnes, a dnes ván dává sílu , 

kard. A. -Bengsch 

Aby na vašich pracích spočívalo požehnání Boží a aby opravdu 
přinesly bohaté očekávané ovoce, musíte vynikat svatostí života. 
Tento nejdůležitější předpoklad u katolického kněze má takový do-
sah, se kde jí není, všechny ostatní přednosti ducha nezmohou téměř 
nic , x<de však je, tam mohou být vykonány věci podivuhodné i při 
nadání prostředním. 

Pius X I . , Ad catholici sacerdotii 

V letošním roce bude 
kněží, a to: 
29» 6. Praha 
28 . 6. Hradec Králové 
30. 6. České 3udějovice 

29 * 6 . Olomouc 
6* 7 . Brno 

světitel Otec kard. Tomášek 

světitel ap. adm. Vrana 

Prosíme Tě, Pane, o kněze, neboí je až příliš pravda, že nemá-
me dost pastýřů. 

Děkujeme ti , Pane, 

ze . 
Dekujeme Ti , Pane, za všechny pastýře, i za ty, jejichž chyby 

a slabosti často až příliš rychle zjišťujeme. Odpust jim jejich* 
neobratnosti, na něž reagujeme snad c itl ivěj i než Ty. 

Thomas Suavet 

Zvážíme-li situaci střízlivě , dojdeme k závěru, že my, čeští, 
moravští a slovenští katolíci , se nemusíme bát sejít se na Velehra-
dě k důstojné společné oslavě velkého jubilea náboženského i národ-
ního. Vadilo by nám zcela zásadně, kdyby při oslavě našich katolic-
kých světců byli reprezentanti katolické církve nahrazeni někým ji-
ným, ale proč by jako hosté nemohli být přítomni i zástupci jiných 
církví, zejména východních? 3udou-li chybět reprezentanti katolických 
episkopátů z okolních zemí, jak je vždy samozřejmé při událostech 
i mnohem méně.významných, bude to neslušnost a mezinárodní ostuda. 

Víme, že při kněžské pouti 10 . dubn£ bylo nerušeně" přítomno na 
Velehradě nejen p*es tisíc kněží z celé C33u, ale i /odhadem/ aspoň 
6 tisíc dalších věřících. Oslava byl a opravdu zbožná a církevní, 
oddanost Sv, Otci a Otci kardinálu Tomáškovi moula být projevena 
zcela spontánně. Kdo nechtěl poslouchat hovoření biskupi Ferance, 
klidně odešel. Celková nálada shromážděných mluvila dost jasně, ale 
ani proti hlasitým heslům, včetně proti P í ! , nikdo nezasáhl. Ani 
zatýkání den na to nebylo odvetou za Velehrad, protože příkaz k němu 
byl vydán už 9- 4» 

Znemožnit u nás oslavu' jubilea, jež má takový ohlas ve světě, 
není únosné. Známe ovšem různé formule orgánů, např. že silnice je 
nesjízdná pro opravy, nebo že není místo na parkování atd. Je třeba 
zachovat disciplinu, ale je možné účastnit se pouti v rtech mezích, 
které budou dány, a neprovokovat. Církev uměla trpělivě čekat, až 
ten kt-rý útlak ochabl a přešel. Církev přežila a přežije , žije a 
roste i v katakombách. Nezapírá však Krista, když k tomu nadejde 
příležitost , a dává najevo, že se nevzdává svého práva na živvw. 
a svobodu. Naše zbraně jsou pravda a láska. 



- 1 5 - f 

Nic nára tedy nezabrání putovat ve směru Velehrad ze všech 
stran třeba pěšky, tak daleko, jak to bude možné, a chválit 3oha 
za dar našeho prvního arcibiskupa zpěvem, modlitbou i společném 
pobýváním kolem našeho duchovního centra. 

Na shledanou na Velehradě! 

Yíí • _ JANfí _ NÁ30ŽEN3a:|_ o V 03 ODĚ_ V_ ČSSK 

Snglický l i s t Herald Tribune uveřejnil 1 2 . 4- l i s t V I . Janků, 
vedoucího Sekretariátu pro věci církevní vlády ČSoK, kterým odpo-
věděl na otázky otevřeného l i s t u tohoto týdeníku o náboženské 
diskriminaci , týkající se případu slovenské učitelky Janv Mičianové. 

Ing . Janků začal svůj l i s t chválou na socialistické 'Českoslo-
vensko, v němž nikdo nezná nezaměstnanost a kde tisíce dělníků bylo 
v duchu spojeno s anglickými dělníky, kteří bojovali o základní lid-
ské právo, t j . za právo práci a právo z a j i s t i t základní životní 
podmínky pro své dětí a rodiny. 

Potom zaujal stanovisko k přínadu učitelky Jany Mičianové. Na-
psal : "V těchto dnech navštívil jsem střední Slovensko, abych po-
zdravil katolického biskupa banskobvstrické diecéze při jeho 75 ! 
narozeninách« V této souvislosti jsem se ho zeptal na Janu Mičiano-
vou. Chtěl bych vás u j i s t i t , že chodí na bohoslužbv do kteréhokoliv 
kostela jako každý jiný občan v ČSSrí. 

V GS3rí existuje zákon, který stejně přísně trestá ty, kteří 
by nuti l i někoho účastnit se náboženských obřadů - jak se to činilo 
po staletí na Slovensku a jak to č in i l i představitelé slovenského 
fašistického režimu před více než 4 0 lety - tak i ty, kteří bv 
zabraňovali v účasti na náboženských obřadech. 

Manžel paní Mičianové má dobré zaměstnání, ona sama zamítla 
různé nabídky a zůstala v rodině. Netýká se mne, abych komentoval 
její předešlé zaměstnání. To uč in i l řádný soud ze stanoviska záko-
nodárství. Snad ještě jednu poznámku: Každé povolání musí mít kvali-
f i k a c i , požadavky, týkající se zaměstnání. Lékař se musí řídit 
Aeskulapovou přísahou, a když tak nečiní , musí pracovat v jiném 
povolání, ale ne jako lékař . V jiných povoláních je to podobné, 
zvláště v tak citlivém povolání, jako je povolání uč i te le . Učení 
má též svůj vlastní program, který učitel musí respektovat. Právě 
v tom spočívá příčina , a ne v pronásledování křesťanského svědomí," 
zakončil svůj l i s t ing . Janků. 

Protože tento l i s t vedoucího Sekretariátu pro věci církevní 
CSSH V I . Janků zamlčuje některé skutečnosti , chceme ho doplnit v 
zájmu pravdy. Tvrzení bez jakýchkoli důkazů, že "na Slovensku se 
l idé po staletí nuti l i k náboženským obřadům", je neznalost slo-
venských děj in , a tvrzení, že se tak dělo před 40 letv v době fa-
šistického režimu na Slovensku, je urážka slovenských katolíků. 
Takové vážné obvinění vyžaduje důkazv, a ne jen nálepku " faš ist ic-
ký režim. " 

Jest l i že v ČSSrt existuje zákon, který stejně plísně trestá ty, 
kdo nutí někoho k náboženským obřadům, jako i ty, kdo zabraňují 
v účasti na náboženských obřadech, pak by se tento zákon měl apli-
kovat na více l i d í , kteří opravdu zabraňují v účasti na nábožen-
ských obřadech anebo k neúčasti přemlouvají. Důkazem toho je prá-
vě případ učitelky Jany Mičianové. 

Jana Mičianová popsala svůj případ v dopise presidentu repub-
l i k y Dr. Gustavu Husákovi ze 17 . 5 . 1 983 . IList byl uveřejněn v 
č. 2 / 1 9 8 4 , další osudy v č. 3 a 4 / 1 9 8 4 . 

V l istopadu 1984 Jana Mičianová byla vyšetřována StB, kde 
chtěli vědět, jak se zahraničí dovědělo o jejím případu nábožen-
ského pronásledování - Vytýkali j í , že ohrožuje zájmy republiky, 
a vyhrožovali jí sankcemi. Je tedy jen možno těžko přijmout tvrze-
ní ing . Janků, že v případě učitelky Mičianové nešlo o pronásledo-
vání křestanského svědomí, ale o nedostatek učitelské kval i f ikace . 



- 1 6 - f 

2 - í L í L á j L I 

V _a_t _ i k á n 

2 2 . 5 . se- setkal Sv . Otec p~ed generální audiencí s delegací 
pravoslavné církve Makedonské socialistické republikv, jež přišla 
do Říma v rámci oslav 1100 . výročí smrti sv. Metoděje. Vedl ji 
australský metropolita Timoteus. Rovněž se setkal s vládní delega-
cí, vyslanou do Říma za týmž účelem. 

Do fr£ma přijela také oficiální bulharská delegace, aby uctila 
památku sv. Metoděje. Odebrala se i do baz i l iky sv. Klimenta, kde 
jsou ostatky sv. Cyrila . 

26 . sloužil Sv. Otec mši sv. spolu s 28 nově jmenovanými 
kardinály, mezi nimiž je i kard. J . Tomko slovenského původu. Potom 
se v Ústavu sv. Cyrila a Metoděje konala děkovná bohoslužba. Ze Slo-
venska byla přítomna 8 0 letá kardinálova matka, 200 krajanů přijelo" 
ze zahraničí, zejména z Kanady a USA. 

v Kard. Tomko byl pověřen úřadem pro prefekta Kongregace pro evan-
gelizaci národů, takže ho čeká nesmírný úkol vést misijní činnost 
celé církve. 

V pondělí př i ja l Jan Pavel I I . nového kardinála s jeho krajany 
ve zvláštní audienci a pronesl k nim slovenský proslov. 

Sí m 

Libanonci ži jící v Símě zahájili v chrámě Panny Marie v Zátibeří 
nepřetržitou pobožnost za záchranu svých rodáků ve vlasti a za vět-
ší světovou solidaritu se svým národem. V Libanonu se bojuje j i ž 
11 let a za tu dobu zahynulo 55 tisíc křesťanů; asi půl milionu 
/skoro třetina všeho křesťanského obyvatelstva/ se vystěhovalo do 
jiných zemí. Jen v minulýchvtýdnech bylo zapáleno a téměř zničeno 
25 křesťanských veenic . Do Ítíma přiletěl maronitský patriarcha An-
tiochie celého Východu Antonie Pierre Khoraiche. 

B _u _ l _h _a _r _s _k o 

V Sof i i se konala oslava sv. Metoděje, j íž se účastnili patri-
archa bulharské pravoslavné církve Maxim a generální tajemník Bul-
harské komunistické strany Todor Živkov. V průvodu byly neseny 
transparenty s nápisem "Sv . Metoděj, bulharský a slovenský uč itel / 
- oslavovali ho jako jednoho z původců bulharského písma va písem-
nictví . 

F n c 

5- května pařížský arcibiskup kard. Lustiger sloužil v Notre-
Dame mši 3V. na paměť 40 . výročí skončení války. Přítomni byli 
ministerský předseda a zástupci vlády. Předtím kardinál navštívil 
13 libanonských studentů, kteří zahájil i hladovku, proti lhostej-
nosti světové veřejnosti a vraždění křesťanů v Libanonů. 

"Kristus - naše budoucnost" - pod tímto heslem se ve dnech 
17* - 19 . 5« konal v Berlíně kongres mládeže. Sešlo se na něm asi 
tisíc chlapců a dívek jako zástupci katolické mládeže NDR se 
svými biskupy a duchovními rádci . 

25* 3* byl v Jauernicku u Zhořelce kanonicky zřízen konvent 
bosých karmelitánů a P* Reinhard Körner CCD složil věčné slibv . 
V současné době patří ke konventu kromě něho dva bratři s dočas-
nými sl iby a tři novici . P . Körner byl. jmenován převorem a regio-
nálním vikářem* 



- 1 7 - f 

7 8 . 5 7 8 řeholních osob náleží k S2 ženským a 33 mužským kongre-
gacím* Mezi nimi je 1176 zahr:: nieních misionářů. Asi 43 tisíce 
řeholníků a řeholnic jV čiand ve výchovo, okolo.9 tisíc p r a c u j e ^ e 
zdravotnictví a asi 8 tisíc se věnuje evangelizaci . Ze 730 milionů 
Indů je jen 2 ? 6 % křesťanů, z nich více než polovina katolíků. 

ê  s i e 

Místní vládní představitelé doporučili cizím sisionářům, aby 
požádali o udělení státního občanství. Usnadní jim to je j ich práci . 
Dosud^je misionářům povoTován v zemi jen .roční pobyt. Působí zde 
v současné době asi 10 tisíc misionářů. Křesťanů je asi jen 6 % 
z celkového počtu 150 milionů obyvatel, převážně mohamedánů. Kato-
líků je asi 2 , 7 milionů /podle sčítání z r . 1 9 8 0 / , 

Protože přestoupili z hinduismu ke křesťanství, bylo osm l idí 
v Nepálu odsouzeno k 6 měsícům vězení, a to ve městě Dadeldhúra. 
Ods 

ouzení se chtějí proti rozsudku odvolat© Kromě konverse je jim 
vytýkáno, že svou víru "propagovali"* 

Cisterciácký řád má v zemi tak velký pří l iv k a n d i d á t ů , v 
současné době je možno přijmout jen asi polovinu uchazečů. Kád 
má v Etiopii 60 mnichů s věcnými sl iby , 27 s dočasnými a 10 novi-
ců, dále asi 1 4 0 seminaristů. Průměrně přichází ročně 1 0 noviců 
a 3 novokněží. 

V _o_ l _ t _a 

Poprvé byl zvolen Afričan opatem benediktinského opatství. 
34 letý André Ouedraogo byl dosud převorem v klášteře v K o u b r i . 
V oblasti kolem kláštera žilo v době, kdv byl zřízen francouzský-
mi mnichy, jen málo katolíků. Nyní jich tam ž i j e asi 1750 . 

K 40^ výročí_pádu hitlyrismu 

Berlínský biskup Konrád von Preysing patřil k nejstatečnějším 
obhájcům církevních a lidských práv za Hitlerovy vlády. Z jeho 
pastýřského l i s t u z 30 . 11 . 1937 několik psáží : 

^-Vážná situace katolické církve v Německu, jak nám ji vykres-
l i l papež Pius X I . ve své encyklice Mit brennender Sorge / s palči-
vou starostí / , se průběhem roku ještě zhoršila . V rychlém sl^du 
jdou za sebou proti církevní zásahy. Kostoucí měrou proniká do ve-
řejného mínění duch křesťanství nepřátelský; svědomí se ocitají 
stále více v t í s n i . Proto vám, drazí diecezáni , chci dnes říci slo-
vo objasnění, útěchy a povzbuzení. Při tom mi je vodítkem požadavek 
písma svatého: "Dávejte za strážce, abyste byli pastýři Boží církve, 
kterou si Bůh získal krví vlastního Syna*11 / S k 2 0 , 2 8 / 

Podobně jako je Svatý Otec- v novinách? časopisech a projevech 
stále znovu osočován« že prý svými prohlášeními slouží politickým 
cílům, tak se- předhazuje 1 nám biskupům, že překračujeme meze své-
ho úřadu a zneužíváme církev v naší vlasti k politickým cílům. Rada 
opatření státu a strany má sloužit - jak jsme ujišťováni - jen k 
tomu, aby se pol it izující církev stala zase vpravdě náboženským 
společenstvím. Ve skutečnosti je toto počínání zaměřeno proti půso-
bení, které patří k podstatě církve. Přitom jsou pokusy přesvědčit 
německý l i d , že u nás muže křesťanství a církev rozvíjet svou čin-
nost svobodně a bez překážek. 

Jak to ve skutečnosti vypadá so s^abodu vyhnání? O in těl Lry^h 



- 1 8 - f 

vám sdělit několik jednotlivostí, které ozřejmují nesvobodu církve 
a jej ich věřících. Dvanáct tiskáren v Německu, které vytiskly en-
cykliku ' "S palčivou starostí'5 /proti nacismu - pozn. p ř e k l . / , bylo 
bez náhrady'vy/lastnéno, protože podle tvrzení výnosu KÍšského 'mi-
nisterstva vnitra tímto tiskem prováděly činnost nepřátelskou s t á t u . . . 
Sada katolických časopisů bylo na neurčito zastavena, ačkoliv jen 
sloužily pravda církvi , jak bylo je j ich povinností. Síření pastor-
ských l i s tů dosud obvyklou formou v církevních časopisech a brožu-
rách bvlo od počátku roku vůbec zakázáno . . . Obrana proti propagandě 
zneužívající mravnostních procesů je znemožňována. Brožury, které 
v tomto směru slouží pravdě, jsou zabavovány. Naproti tomu mohou 
vycházet spisy, jej ichž nepravdivý nebo mr-vnost ohrožující obsah 
je nesporný. 

Vy sami denně pozorujete, jak působí proticírkevní a proti-
křesťanský duch ve veřejnosti . Stačí zastavit se u novinového stán-
ku, podzemní nebo městské dráhy a podívat se do výlohy. Obrazy, ka-
ri. ka tur y, titulky, propagační plakáty, brožurky a všecky publikační 
prostředky se snaží působit na německý národ tak, že zvláště v mlá-
deži musí nechat vyhasnout vážnost a úctu ke křesťanství a církvi. 

Skutečnou situaci vařících křesťanů v naší vlasti můžeme vy-
stihnout konstatováním, že věřící katolík v Německu žije pod stin-
ným právem. Musí snášet pro svou víru výsměch a ponižování, nesvo-
bodu a útlak, aniž se může bránit , zatím co nepřátelé církve mají 
svobodu sl-ova, útočení a hanobení, 

Proti tomu slyšíme a čteme: Máte přece otevřené kostely, vaši 
kněží mohou ještě sloužit mši svatou a udělovat svátosti. Církev 
má jště právo vybírat církevní daň a dosud dostává příspěvky od stá-
tu. Na to odpovídám: Státní příspěvky byly už před lety stanoveny 
zákonem a smluvně dřívějšími vládami. Kromě toho představují jen 
zlomek toho, co bylo církví neprávem a násilím vzato sekularizací. 
Jinak odpovídám slovy Svatého Otce z jeho encykliky, jimiž vyjadřu-
je svou starost o působení nekřesťanské výchovy mládeže, která 
vsak postihují celkovou situaci církve v Německu., 

Církvi nepřísluší teprve tehdy začít se rmoutit a naříkat, 
když dojde k pustošení oltářů a když svatokrádežné ruce zničí 3oží 
stánky v kou^i a plamenech. Už když se dějí pokusy odsvětit svato-
stánek dětské duše, posvěcené křtem, výchovou zaměřenou proti 
Kristu, když se plánuje vyrvat z tohoto živého 3ožího chrámu věčnou 
lampu víry v Krista a místo ní tam vsadit matoucí světlo náhradní 
víry, která nemá nic společného s vírou kříže - pak jsme na pomezí 
znesvěcení duchovního chrámu. V té chvíli nastává pro každého vy-
znávajícího křesťana povinnost jasně oddělit svou odpovědnost od 
toho, co považuje za odpovědnost protivní strana, a uchovat si 
svědomí čisté od každého neomluvitelného spolupůsobení k takovému 
osudu a zkáze . " 

VZP0MfN^ME_NA_K6ZN|_VÍxt0Čť 

E*\ed_50 l^ty se v Praze konal ve dnech 27«, - JO, června 1935 
"Celostátní eucharistický sjezd katolíků československé republiky" . 

Sledoval jediný c í l : duchovní obnovou jednotlivce přispět 
k obnově náboženského života. Sjezdu se účastnili obyvatelé všech 
národnostních skupin ži jících ve státě, předsedal mu papežský legát 
kardinál Verdier, velký přítel Československa. 

Prvním vrcholem sjezdu byla 29- 6= večer na Václavském náměstí 
u pomní ka sv, Václava před Nejsvětější Svátostí obnova křestního 
slibu. Druhým vrcholem pak byla pontifikální mše svatá na Strahov-
ském statione, jíž se účastnilo přes 200 tisíc věřících. 

40_lety jsme se radovali z ukončení 2 . světové války a 
z návratu mnoha vlastenců, mezi nimi četných kněží, z koncentrač-
ních táborů i ze zahraničného vojska. 

lety_to už bylo mnohem méně radostné. Tehdy totiž by-
l i zatčeni a pot« »ni lc. t™Wir%l »vMm těžkého žaláře 



/ 

- 19 -
představitelé řeholních řádů a brzy po nich další církevní hodno-
stáři. Bylv to vykonstruované monstr-procesy, jež hanobily církev, 
3v. Otce, náboženství, kydaly hnůj a nejohavnejaí pomluvy'na to, 
co je kresíanůui nejdražsí. 

První proces s 10 řeholníky byl v kratičké době 14 dní od zat-
čení skončen a pár dní na to, v noci z 13 na 14. dubna 1950, byly 
přepadeny mužské kláštery a řeholníci odvezeni do tzv. koncentrač-
ních klášterů. Směli si vzít jen nejnutnější věci a bylo jim řečeno, 
že "konečně se budou moci věnovat svému poslání." Toto "poslání" 
konali manuelní prací v dílnách, továrnách, na polích, Valeších a 
lomech pod dozorem příslušníků Bezpečnosti. Někteří byli posíláni 
na "převýchova" do různých kursů, ti "hodnější" se směli po čase 
vrátit dcT civilu, nikoli ovsem do duchovní správy. I v civilním 
zaměstnání byli neustál^ hlídáni a sledováni. 

Stejný osud postihl řeholnicc, jén o několik týdnů či měsíců 
později. 

Dosud nebyla situace řeholí u nás vyřešena, ačkoliv tzv. "zru-
šení klášterů" nemá žádný zákonný právní podklad. Svatý Otec žádá 
opakovaně, aby postavení řeholních osob u nás bvlo konečně vyřeše-
no. 

V církvi nekráčejí všichni sice stejnou cestou, ale všichni 
jsou povoláni ke svatosti a dostali 3ožím ospravedlněním stejnou 
víru. 

Světlo národů 


